PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE IPPU

PLENÁRI0
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

INDICAÇAO N° 02/2021

A vereadora SÔNIA MARIA PONTES SOUSA, no uso de suas atribuiçðes legais,
ouvido o plenário, resolve INDICAR ao Excelentissimo Sr. Robério Wagner Martins
Moreira, Prefeito do Municipio de Ipu/CE, o seguinte: A CONSTRUÇAO DE UMA
CALÇADA LADEANDo A CE- 187 NO TRECHO QUE COMPREENDE AS
LOCALIDADES DE sÃO JOÃO AO MATO GROSSO, DESTE MUNICiPIO DE

IPUCE.

SENHORA PRESIDENTE, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Robério Wagner Martins
Moreira, a construção de uma calçada ladeando a CE- 187 no trecho que compreende as

localidades de São João ao Mato Grosso, deste Municipio de lpuCE.

JUSTIFICATIVA

A CE 187 na região da lbiapaba tem intenso fluxo no trânsito por ser grande produtora de
hortaliças, dentre outros. Houve na referida CE. 187 a execução da obra de alargamento

perpassando as localidades de São João e Mato Grosso. Entretanto à época não foi executado
o alargamento e acostamento para os transeuntes e as transeuntes

Salientando que se trata de duas comunidades com grandes populações e tendo em vista
acontecer de forma recorrente acidentes e atropelamentos causados pelo referido problema,
em que as pessoas ficam literalmente à margem do perigo andando no asfalto, dividindo

espaço com carros, caminhões e motos é que percebo como essencial a construção de uma

calçada ladeando todo o percurso mencionado.

Portanto, ciente pois, da sensibilidade do Exmo. Sr. Prefeito, frente a importância do

objeto da presente indicação, em nome dos ipuenses e em especial aos residentes das referidas

comunidades, aguardo o seu fiel cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu/CE, em 15 de fevereiro de 2021

Sonia Maria Pontes Sousa
Vereadora

S/pa0AK
imara :ue ipu

TESDUKE

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109- Centro Ipu - Ceará

CNPJ: 00.784.088/0001-80 CGF: 06.920.450-00
Fone/Fax: (88)3683.2696

{ "type": "Document", "isBackSide": false }